
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规

模和距厂界距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总发卷量控制的分析结论，确

定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性
[...]
（2）注塑后清洗剂清洗：将注塑加工好的镜片、镜片组件和工装在超声波清洗机

中清洗，利用 SF光学清洗剂（含 5-15%乙醇）清洗表面灰尘。此过程产生清洗剂清洗

废水W1和有机废气 G2，以非甲烷总烃计。

（3）注塑后纯水清洗：镜片、镜片组件和工装用清洗剂清洗后，用纯水在超声波

清洗机中溢流清洗，此过程产生纯水清洗废水W2。水流溢流速度为 0.38kg/s，产生纯

水清洗废水约 11t/d。

（4）烘干：镜片、镜片组件和工装清洗后需进行烘干，烘干时间约 15min，温度

控制在 50℃左右，烘箱内部的加热装置热源采用电加热，此过程仅产生水蒸气。

（5）模造成型：将光学玻璃原片放在模造机内，在氮氢混合气保护下加热至 600-

650℃，加工成型为玻璃镜片，再使用切割机、裂片机对其加工成符合规格的形状。

（6）镀膜：镀膜采用真空蒸镀，将加工好的镜片通过镀膜机在真空状态下，加热

至 1800℃，在镜片的表面镀上一层增透膜，起到减少镜片的反射率、加强光线透穿率

的作用。将需镀膜的玻璃镜片、塑料镜片、工装放到镀膜室，抽真空后膜料电加热到

高温，使蒸气达到约 13.3Pa。本项目膜料为二氧化硅和氧化铝，均为颗粒物，在密闭

状态下，颗粒物均成熔融物后，覆于镜片表面，凝结而成薄膜。

（7）拆分：使用机械手将玻璃镜片、塑料镜片、工装拆分开。

（8）裁切：将镀膜后的镜片使用冲裁机、剪切机加工成符合规格要求的形状，此

过程产生边角料 S3。

（9）摆盘：将镀膜后的镜片依次放置在摆盘机上。

（10）点胶组装：将镀膜好的镜片和清洗后的镜片组件用 UV 胶进行粘接组装，

此过程 UV胶水中的少量有机物挥发逸散，产生有机废气 G6，以非甲烷总烃计。

（11）固化：将组装好的光学镜头放进固化炉中烘烤 20s进行光波固化，UV固化

炉能够在瞬时高压电的激发下使 UV 灯管发出主峰为 360nm 左右的紫外光，使丙烯酸

树脂交联固化。UV固化不同于普通加热固化，速度快，温度低（＜50℃），该过程产



59

生的挥发性有机物可忽略不计。

（12）翻盘：利用翻盘机将光学镜头从自动流水线上取出。

（13）测试：使用 MTF 测试机对镜片的光学性能指标进行测试（MTF 值、有效

焦距等），此过程会产生不合格品。

（14）分选：使用MTF分选机对不同规格的光学镜头进行分选。

（15）外观检验：分选完毕后，利用外观检验机对光学镜头外观做观察检验，此

过程会产生不合格品。

（16）包装：对合格品贴上镜头保护纸，利用真空包装机进行包装作业，得到最

终成品。

注塑模具清洗工艺：由于产品对清洁度要求较高，每批次注塑后需要清洗注塑模

具，清洗后循环使用。

①模具拆除：将模具从注塑机内拆除下来。

②模具浸泡：修模清洗剂倒入离子清洗机，将模具放入清洗机中浸泡，此过程结

束后产生废修模清洗剂 S1。

③纯水清洗：浸泡后的模具需再使用纯水清洗干净，此过程中产生修模清洗废水

S5。

脱膜处理工艺：伞架和工装用于盛放镜片，镀膜操作时会将伞架、工装、镀膜机

护板、小零件等表面镀上少量膜，伞架和工装清洗后循环使用，镀膜机护板进行喷砂

脱膜。

①喷砂：采用压缩空气为动力，以形成高速喷射束将喷料（白刚玉）高速喷射到

需处理工件表面，使工件表面的外表或形状发生变化。本项目镀膜机内的护板和小零

件使用喷砂进行脱膜，此过程中会产生喷砂粉尘 G5。

②脱膜、清洗剂清洗、纯水清洗、烘干：清洗时将伞架和工装放入清洗机中，先

使用 SF光学脱膜剂脱膜，再使用 SF光学清洗剂清洗，最后用纯水清洗。过程中产生

废脱膜剂 S2、脱膜废气 G3、清洗废气 G4、清洗剂清洗废水W3、纯水清洗废水W4。

破碎处理工艺：为便于收集处理，检验后产生的不合格品和脱膜清洗后的伞架、

工装破损品还需进行切片，仅将大块切成小块便于装袋收集即可，该工序不产生粉

尘。此工序会产生毁损品 S4。



60

主要污染工序

一、施工期污染工序

1、废水

根据本项目特点，施工期仅进行设备的安装调试，废水主要为安装人员的少量生

活污水。

2、废气

施工期仅进行设备安装调试，不涉及土建工程，因此，施工期主要废气为运输车

辆排放的尾气，主要污染因子为 NOx、CO及烃类等。

3、噪声

施工期噪声主要为设备运输车辆及设备安装噪声。

4、固体废物

项目在施工过程中，产生的固体废物主要为安装人员的生活垃圾及少量设备包装

等。

二、营运期污染工序

1、废水

（1）生活污水：

企业原有员工 3000人，年工作日 300天，配套建设有员工食堂，不提供住宿。本

次技改项目不新增员工，原有食堂取消，就餐以外卖形式解决。生活用水按 80L/人/

天计，全年按 300 天计，则生活用水为 72000m3/a，产污系数以 0.8 计，全厂产生的

生活污水量约为 57600m3/a，其中污染物排放浓度分别为 COD 400mg/L、 SS

300mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 50mg/L、总磷 5mg/L，生活污水经化粪池预处理后接管

至江边污水处理厂集中处理，尾水排入长江。

（2）生产废水：

①注塑后清洗剂清洗废水 W1：清洗剂需加水配制使用，配制比例为清洗剂∶水

=1∶50，清洗剂用量为 14t，每天更换，故产生清洗剂清洗废水 700t/a。

②注塑后纯水清洗废水 W2：清洗剂清洗后，再使用纯水清洗，水流溢流速度为

0.13kg/s ， 每 台 清 洗 机 设 置 6 个 纯 水 清 洗 槽 ， 产 生 纯 水 清 洗 废 水 约

0.13*3600/1000*48*2400=53914t/a，考虑部分损耗，纯水清洗废水产生量为 53000t/a。



61

③脱膜后清洗剂清洗废水 W3：清洗剂需加水配制使用，配制比例为清洗剂∶水

=1∶50，清洗剂用量为 2t，每天更换，故产生清洗剂清洗废水 100t/a。

④脱膜后纯水清洗废水 W4：清洗剂清洗后，再使用纯水清洗，水流溢流速度为

0.13kg/s ， 每 台 清 洗 机 设 置 6 个 纯 水 清 洗 槽 ， 产 生 纯 水 清 洗 废 水 约

0.13*3600/1000*36*2400=40436t/a，考虑部分损耗，纯水清洗废水产生量为 40000t/a。

⑤喷淋废水：本项目脱膜过程中产生酸性及有机废气，经一级碱喷淋+UV 光氧+

活性炭吸附处理后高空排放，喷淋塔内喷淋液定期添加，每周更换 2 次，一次更换

2t/a，产生碱喷淋废水 200t/a。

⑥制纯水浓水：本项目使用的纯水通过纯水制备机制备，RO膜法制备纯水的制备

率为 60%，本项目制备纯水产生的浓水约为 215.33t/d，则年产生量约 64600t/a，全部

回用于厕所用水及清洁（每天清洁厕所 3 次，每个厕所用水 1000L，共有 10个厕所，

清洁用水共 9000t/a；每人每天厕所用水约 65L，共有 3000 人，厕所用水量约

58500t/a，故 64600t/a的浓水回用可满足厕所用水及清洁用水量），减少了新鲜水用水

量，提高了经济效益，故将浓水回用于厕所用水及清洁是可行性的。

⑦水冷式空调循环水：为改善车间内部工作环境，车间制冷采用水冷式空调，单

套水冷机流量约 5t/h，全厂配备 5 套水冷机，每天排水量为 200t，全年工作约 100d，

则冷却水产生量约 20000t/a。水循环使用，一年排放一次，直接接管至江边污水处理

厂。

（3）厂内污水处理设施污水处理可行性分析：

①污水处理工艺可行性分析

图 5-1 生产废水处理工艺流程图



62

1、集水调节池：生产排放清洗废水首先进入集水调节池，由于在不同的时间段

内，废水排放的水量、水质很不均匀，为保证后续设备的连续运行，因此设计一废水

调节池来贮存废水和均匀水质。

2、中和反应沉淀池：生产废水由提升泵提升进入中和沉淀池中，使废水进行充分

的反应，调整 pH值至最佳值，pH 调整加药使用氢氧化钠、PAC、PAM，采用机械搅

拌的方式，pH调整后，水中离子与碱性物质反应生成细小的颗粒，采用斜管沉淀使污

泥沉淀至池底。

3、砂滤：过滤泵将中间水池的水提升入过滤器，过滤器内装有天然优质石英砂滤

料，作用是起到拦截水中悬浮颗料，使其浊度减小，确保出水达标排放。

4、排放水池：多介质过滤器出水进入排放水池，合格的清水在排放池中贮存，出

水由排放泵提升排放。

5、污泥池：用于贮存沉淀池排出的污泥，由泵抽送至压滤机进行污泥干化处理，

压滤液通过沟渠流向集水调节池处理，从而使污泥干化，减少污泥体积，有利于污泥

的外运处理。

6、厢式压滤机：压滤机用污泥泵把污泥池中的污泥抽至压滤机内，利用泵的压

力，对污泥进行压滤脱水处理，压滤后滤饼外运，滤出液回流至调节池再次处理。

表 5-1 厂内生产废水处理系统处理效果分析

废水类型
水量
m3/a 处理单元

水质

去除率
污染物 进水 mg/L 出水 mg/L

生产废水 93920

中和沉淀

COD 103.7479 82.9983 20%
SS 200.2555 180.23 10%

溶解性总固体 104.5571 104.5571 0%
氟化物 5.888 5.888 0%

砂滤过滤

COD 82.9983 82.9983 0%
SS 180.23 90.115 50%

溶解性总固体 104.5571 104.5571 0%
氟化物 5.888 5.888 0%

本项目废水产生及排放情况见表 5-2、表 5-3。

表 5-2 本项目废水产生及排放情况

废水种类
废水量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量

处理措施浓度
mg/L

产生量
t/a



63

生活污水 57600

CODcr 500 28.8

化粪池预处理后接管

至江北污水处理厂

SS 400 23.04
NH3-N 35 2.016
TP 5 0.288
TN 50 2.88

注塑后清洗剂

清洗废水
700

COD 480 0.336

进入厂区污水处理站

SS 200 0.14
溶解性总固体 200 0.14

注塑后纯水清

洗废水
53000

COD 100 5.3
SS 200 10.6

溶解性总固体 100 5.3

脱膜清洗剂清

洗废水
100

COD 480 0.048
SS 200 0.02

溶解性总固体 200 0.02
氟化物 30 0.003

脱膜纯水清洗

废水
40000

COD 100 4
SS 200 8

溶解性总固体 100 4
氟化物 10 0.4

喷淋废水 120

COD 500 0.06
SS 400 0.048

溶解性总固体 3000 0.36
氟化物 1250 0.15

纯水浓水 64600
COD 50 3.23 回用于清洁用水，计

入生活用水SS 30 1.938

水冷机循环水 20000
COD 50 1 直接接管至江北污水

处理厂SS 30 0.6

表 5-3 本项目废水排放情况

废水种类 治理措施
污染物
名称

废水量
m3/a

污染物接管量
排放方式与去

向浓度
mg/L

接管量
t/a

生活污水
化粪池

预处理

COD

57600

400 23.04

接管至江边污

水处理厂集中
处理，尾水排

入长江

SS 300 17.28
NH3-N 35 2.016
TP 5 0.288
TN 50 2.88

污水处理

站废水

中和沉淀+
砂滤过滤

COD

93920

82.9983 7.7952
SS 90.115 8.4636

溶解性总固体 104.5571 9.82
氟化物 5.888 0.553

水冷机

循环水
/

COD
20000

50 1
SS 30 0.6

综合废水 /
COD

171520
185.61 31.8352

SS 153.59 26.3436
NH3-N 11.75 2.016



64

TP 1.68 0.288
TN 16.79 2.88

溶解性总固体 57.25 9.82
氟化物 3.22 0.553

本项目水平衡图如下：

图 5-2 全厂水平衡图 （m3/a）

2、废气

（1）锅炉烟气：项目建筑物内冬季取暖拟采用燃气锅炉，燃气使用管道天然气，

年消耗天燃气量约为 30万 Nm3/a，根据《污染源普查产排污系数手册》和《环境保护

使用数据手册》中提供的污染物排放系数，统计出天燃气锅炉燃烧废气中各污染物排

放量见表 5-4。



65

5-4 项目废气中各污染物产生量

污染物指标 烟气量 SO2 NOx 颗粒物

产污系数 136259.17Nm3/万 m3 0.02Skg/万 m3 18.71kg/万 m3 2.4kg/万 m3

产生量 4087775.1Nm3/a 0.12t/a 0.56t/a 0.072t/a
排放浓度 - 29.4mg/m3 137mg/m3 17.2mg/m3

注《污染源普查产排污系数手册》（第一次全国污染源普查资料编撰委员会编，北京：中国环境科学出版社，

2011年 9月）“4430热力生产和供应行业（包括工业锅炉）”。
《环境保护使用数据手册》（胡明操主编，北京：机械工业出版社，1994年 6 月）“用天燃气做燃料的设备有

害物质排放量（工业锅炉）表 2-68”
S含硫量，根据《天燃气》（GB17820-2012），作为民用燃料的天燃气含硫量应符合一类气或二类气的指标，

其中二类气要求含硫量不高于 200mg/m3，报告依此取含硫量值 200mg/m3。

（2）注塑废气 G1：塑料粒子在注塑机内加热熔融过程中挥发有机废气，温度控

制在 150℃以内，未达到塑料粒子的分解温度，无分解废气产生，但在受热情况下，塑

料粒子中残存未聚合的反应单体挥发至空气中，从而形成有机废气，以非甲烷总烃

计。非甲烷总烃产生量根据《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局）中推

荐的公式，该手册认为在无控制措施时，非甲烷总烃的排放系数为 0.35kg/t 原料，则

非甲烷总烃的产生量为 0.42t/a。注塑过程中产生的有机废气收集后经风量为 30000m3/h

的排风装置引至光氧+活性炭废气处理设备，处理后的废气通过 25m 高排气筒